Cf. 'Domesday' f. 1.

¹³ concordiam] Faust.: pacem DW.

¹⁴ operationis] here D ends.

²⁸ sacrum] + et W Sp.

³⁴ monasterio] + ad W Sp.

(Cf. p. 49.)

gratuletur ecclesia, et odor famae vestrae ad nos usque redoleat
 conversatione religiosa. regalia quoque gloriosi regis Edwardi
 quae apud vos habentur insignia ita in eodem monasterio
 intacta et integra decernimus conservari, ut nulli fas sit
 cujuscumque ordinis aut dignitatis ea distrahere vel vendere
 aut extra eundem sacrum locum absque communi omnium
 fratrum assensu in aliquos usus prorogare. si quis autem contra
 haec temere venire attemptaverit, indignationem omnipotentis
 dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus incurrat. amen.

9 Dec. (1139)

datum Laterani, quinto idus Decembris.

10

†25 Aug.
1160.Buried in
south cloister.

Obiit autem praedictus abbas xxv^o die Augusti, anno domini
 millesimo clx^o, et regni regis Henrici ii^{di} anno sexto, cum prae-
 fuisset eidem loco annis xxⁱⁱ; sepultusque est in australi parte
 claustrum sub parvo lapide marmoreo nigro ad pedes abbatis
 Willelmi de Humez. cujus tale est epitaphium:

15

De regum genere pater hic Gervasius, ecce,
 monstrat defunctus, mors rapit omne genus.

He sought
in vain the
canonization
of St Edward.

Hic autem pater pia devotione misit Osbertum de Clara,
 egregie litteratum priorem ejusdem loci, ad curiam Romanam
 pro canonizatione sancti regis Edwardi impetranda: qui tamen
 a papa Innocentio ii^o hoc non obtinuit, sed vacuus ad Angliam
 rediit: profecto divina providentia hoc aliter fieri disponebat
 alio tempore alio sub pastore, ut suo loco dicetur inferius,
 capitulo scilicet proximo. unde praedictus Osbertus missus ab
 abbate Laurentio iterato transiit, et papam Alexandrum iii^o
 in illa materia promptissimum invenit; et sic cum litteris
 testimonialibus domum cum gloria et honore reaccessit, ut in
 proximo capitulo clarius apparebit.

20

25

Laurence, a
divine and
preacher.

De Laurentio abbate.

Laurentius abbas genere Normannus, ut fertur, sacrae theo-
 logiae fuit professor. hic multos et devotos edidit sermones
 pro diversis anni temporibus et sanctorum festivitibus, ut
 puta in Ad vincula sancti Petri unum qui sic incipit: Misit
 Herodes rex manus ut affligeret quosdam de ecclesia. Herodes
 hereditarium crudelitatis est nomen; solo auditu horrorem
 importat. et in festivitate Mariae Magdalenae alium qui sic
 incipit: Intravit Maria in domum Simonis, ibique se prostravit

30

35

4 conservari] d: observari W Sp. Faust.

21 ii^o] Sp.: tercio W.

22 providentia] clemencia Sp.

33 Ad vincula] Sp.: Cathedra W.

ad pedes domini. de Maria Magdalena ipsa subveniente locuturus verborum beati Gregorii immemor esse nequeo, qui dum de eadem sermonem institueret in exordio dixit, quod flere magis liberet quam aliquid dicere, etc.

He benefits the church,

In multis ecclesiae etiam profuit, et gratiam coram Matilde imperatrice tunc Anglorum domina invenit, et a rege Henrico secundo ejusdem imperatricis filio, utpote in reparatione officinarum monasterii et plumbatione earum, quae prius pro majore parte combustae erant et ruinosae. item recuperavit possessiones et maneria ecclesiae Westmonasteriensis in comitatibus Gloucestriae et Wygorniae et Oxoniae, quae violentia Roberti consulis Gloucestriae et maxime consiliariorum suorum destructa fuerunt. hic autem obtinuit primo privilegium de usu mitrae et anuli ac cerotecarum a papa Alexandro iii^o sibi et successoribus suis.

and obtains the privilege of mitre and ring.

Translation of St Edward.

Hujus autem tempore translatus est sanctus Edwardus, prout habetur sparsim in Speculo Regali de gestis regum Angliae, libro iv^o capitulo 1^o, ut sequitur:

Cf. Ric. Circestr., Spec. iv 50 (p. 319).

Praesidente eidem ecclesiae venerabili viro abbate praedicto, cum per dei visitationem multis eadem domus floreret bonis, et luminoso sanctae conversationis fervore intuentium animos ad glorificandum deum accenderet, exivit talis sermo inter fratres necnon et regni proceres de glorioso rege Edwardo: Usquequo celabitur in terra defossus thesaurus noster pretiosus? usquequo merita beati viri tanta tamque praecleara abscondita erunt a saeculo? quid facit tam fervens in eum abbas nostri pietas atque devotio? quid facit rex noster Henricus nepos ejus successorque et heres in regno? tuncque coeperunt abbatem praedictum omnes una voce, pari voto concordique desiderio deprecari, ut curam gereret, ne mundo ulterius tam praecleara lucerna absconderetur. dictus abbas cum rei hujus effectum praecipue de regis consilio et voluntate pendere conspiceret, ad eum in transmarinis partibus agentem iter arripuit, negotium suum eidem patefecit. mox divina inspirante gratia, regio favore simulque consilio ad sedem apostolicam Osbertum de Clara priorem aliosque de suis fratribus destinavit: ubi tandem, libro

1 Magdalene W Sp. 2 om. verborum W. 14 mitri W Sp.
cerotecarum] Sp.: ceterorumque W. 33 agentem] *correx*: agens W Sp.:
qui...agebat Circ. 36 aliique W Sp. [*non habet* Osbertum de Clara aliosque,
sed tantum aliosque Circ.]

miraculorum inspecto adhibitisque probabilibus regis testimoniis, procedens dominus papa in publicum de beati regis glorificatione dignam promulgavit sententiam, decernens eum in sanctorum confessorum catalogo ascribendum; et ut deinceps observaretur per apostolica scripta mandavit sub hac forma:

Bull of canonization. Cf. 'Domesday' f. 411 b.

Alexander episcopus, servus servorum dei, etc. dilectis filiis Laurentio abbati et universo capitulo Westmonasteriensi salutem et apostolicam benedictionem. illius devotionis constantiam et fidei firmitatem, quam circa matrem vestram sacrosanctam Romanam ecclesiam exhibetis, diligentius attendentes in id 10 propositi et voluntatis adducimur, ut vos sicut carissimos fratres nostros et speciales ecclesiae filios sincera caritate in domino diligamus, propensius honoremus, et postulationes vestras quantum cum deo possumus libenti animo admittamus. inde utique fuit quod super petitione quam de Edwardo 15 glorioso quondam rege Anglorum canonizando, et in sanctorum catalogo ascribendo, tam carissimus in Christo filius noster Henricus, illustris Anglorum rex, quam vos ipsi nobis instantius porrexistis, sollicitam cum fratribus nostris deliberationem habentes, libro miraculorum inspecto, quae dum in mortali 20 carne viveret et postquam de praesenti saeculo est assumptus omnipotens dominus per suam misericordiam declaravit; visis etiam litteris antecessoris nostri piaae recordationis Innocentii papae, vestris quoque testimoniis inde receptis; quamvis negotium tam arduum et sublime non frequenter soleat nisi in 25 sollemnibus conciliis de more concedi, de communi fratrum nostrorum consilio, juxta votum et desiderium praedicti filii nostri regis ac vestrum, corpus ipsius confessoris ita glorificandum censuimus et debitis praeconiis honorandum in terris, sicut eundem confessorem dominus per suam gratiam glorifi- 30 cavit in caelis; ut videlicet inter sanctos confessores de caetero numeretur, qui hoc ipsum apud deum signis meruit et virtutibus obtinere. quia igitur decet honestatis vestrae prudentiam eum pie colere et toto studio venerari, quem auctoritate apostolica venerandum vestra postulavit devotio et colendum, universi- 35 tatem vestram per apostolica scripta monemus et exhortamur in domino, quatenus ita eum deinceps studeatis debitis obsequiis honorare, ut ipsius intercessionibus apud districtum iudicem mereamini veniam obtinere et gloriosum in aeterna beatitudine 40 praemium invenire. datum Anagninae vii idus Februarii.

Cupiens autem abbas susceptum negotium ad effectum perducere, cum rege secretum de beati regis translatione tractatum habuit, postulans ut bono principio debitae consummationis manum adhiberet. annuit rex justa poscenti, diemque certum juxta quod opportunum videbatur indixit. adveniente itaque die quem rex praefixerat, venit rex in ecclesiam cum magno procerum et virorum illustrium comitatu, assistentibusque sancto Thoma archiepiscopo Cantuariae episcopisque quam plurimis, abbatibus quoque et aliis personis venerabilibus; omnibusque rite peractis posita est super candelabrum praeclara lucerna; sicque illud vas virgineum castitatis in feretro pretioso honorifice collocatum est. celebrata est autem haec translatio anno domini millesimo clxiii°, depositionis suae anno nonagesimo septimo, tertio idus Octobris die dominica, regnante piissimo et glorioso rege Henrico ii°, anno regni sui nono. haec ibidem. 15